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اســتفاده از طب ایرانی و مصرف داروهای  گیاهی برای بیماران مبتلا به ســرطان با 1
هدف کاهش عوارض شیمی درمانی در تمام دنیا 
رایج اســت، اما این خدمات باید در ارتباط با طب 
تلفیقی باشد؛ یعنی متخصص طب سنتی اولا باید 
پزشک باشــد و در ضمن باید از جزئیات سرطان، 

تأثیرات شیمی درمانی و ... اطلاع داشته باشد.
متأســفانه تعداد افرادی که در ایران، هم  طب سنتی خوانده اند، هم پزشکند و هم 2
روی سرطان مطالعه کرده اند، خیلی محدود است.

یک متخصص طب سنتی در »اصلاح سبک  زندگی« می تواند خیلی خوب به مراجعین 3
خود کمک کند، امــا در مورد بیمــاران مبتلا به 
ســرطان، همه متخصصان طب سنتی نمی توانند 

کمک کننده باشند.
صرف اینکه بگوییم چون دارو گیاهی است،  می توان آن را برای همه بیماران سرطانی 4

تجویز کرد، ادعای بیهوده ای است.
من گاهی به بیماران می گویم شما اگر هیچ  دارویی نخوریــد و فقط غذای مناســب 5
بخورید، بهتر از این است که هر نوع داروی گیاهی 

را مصرف کنید.

ما نمی توانیم بیمار را از  داروهــای گیاهی متداولی 6
که در بازار موجود است و کلی مطالعه روی 

آنها انجام گرفته، محروم کنیــم و داروهایی را 
جایگزین کنیم که ادعا داریم بســیار مؤثرتر از آنها 
هستند. مگر آنکه انکولوژیست تشخیص دهد که یک 
نفر به دلایل متعدد مثل وضعیت سنی، جسمی و ... 

شرایط شیمی درمانی را ندارد.
من که بیش از 10ســال اســت در زمینه  عوارض سرطان کار می کنم، تا الان نشده که 7
به بیماری بگویم شــیمی درمانی ات را قطع کن و از 
داروهای جایگزین من استفاده کن. برعکس، تلاش 
خودم را می کنم که او را راضی به شیمی درمانی کنم.

اینکه بگوییم همه متخصصان طب سنتی  می توانند کیفیت زندگی بیماران مبتلا به 8
ســرطان را بهتر کنند، ادعایی بیهوده است و من به 
 عنوان یک پزشــک طب ســنتی، آن را به جد رد 

می کنم.
البته بعضی داروهای گیاهی حالت غذا - دارو  دارند، اینها اثرات خیلی خوبی هم دارند و با 9
خیال راحت تری بیمار می تواند آنها را مصرف کند؛ 
مثلا آب انار، زرشک، رب سیب، عسل، ژل رویال و ... 

خیلــی از بیماران مبتلا به ســرطان 
تصورشــان درباره سرطان شبیه یک 
ســرماخوردگی ساده اســت و فکر 
می کنند اگر به جای شــیمی درمانی، 
نزد یک متخصص طب سنتی بروند یا از 
داروهای گیاهی استفاده کنند، سرطان 
را حتما شکست خواهند داد. در این 
میان برخی متخصصــان طب ایرانی 
نیز که هیچ مطالعه ای درباره سرطان 
ندارند، بیمار را از شیمی درمانی منع و 
داروهای پیشنهادی خود را به او تجویز 
می کنند و ادعا دارند کــه می توانند 
سرطان را در این بیماران مغلوب کنند. 
برای آگاهی از درست و غلط بودن این 
امور، با دکتر غزاله حیدری راد، پزشک 
متخصص طب ایرانی صحبت کرده ایم. 
او سال ها سابقه تحقیق در زمینه کاهش 

عوارض سرطان هم دارد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

 ایرانی ها دو برابر مردم جهان 
نمک می خورند

ایرانی ها 2 تا 3 برابر اســتاندارد جهانی نمک مصرف 
می کنند و این یعنی افزایش آمــار بیماری های قلبی و 
عروقی در کشور. این در حالی است که قرار بود براساس 
سند ملی پیشگیری و کنترل بیماری های غیرواگیر و 
عوامل خطر مرتبط طی بازه زمانی 1394 تا 1414 مصرف 
نمک 30درصــد کاهش پیدا کند که برآورد ها نشــان 
می دهد طی کمتر از یک دهه گذشته محقق نشده است.

17 میلیــون نفــر در جهــان ســالانه به دلیــل بیماری هــای 
قلبی – عروقــی جان خود را از دســت می دهنــد و بروز این 

بیماری ها با مصرف بیش از حد نمک ارتباط دارد.

5 گرم )معادل یک قاشــق چایخوری( اســتاندارد مصرف 
نمک بــرای هر فــرد در طــول روز اســت، اما این عــدد برای 

ایرانی ها 10تا 15گرم عنوان می شود .

3 کیلوگرم ســرانه ســالانه مصرف نمک برای هــر فرد در 
جهان اســت، اما این عــدد در ایران بــه 6کیلوگرم رســیده 

است .

6 بیماری ناشــی از مصرف غذاهای پرنمک عبارت اســت 
از فشــارخون، بیماری های قلبی - عروقی، ســرطان معده، 

چاقی، پوکی استخوان و بیماری های کلیوی.

سلامت عدد خبر

نکته روز

تصور اشتباه درباره تخم مرغ های 
رسمی

برخلاف تصور رایج، رنگ پوست تخم مرغ به هیچ عنوان نشانه ای 
از ارزش غذایی بالاتر یا به اصطلاح قــوی و با خاصیت بودن آن 
نیست. این در حالی است که برخی تصور می کنند تخم مرغ های 
با رنگ پوست قهوه ای یا به اصطلاح رسمی مزیت غذایی بیشتری 
دارند و آن را به تخم مرغ های با پوست سفید ترجیح می دهند. 
اما براســاس تأکید دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
رنگ پوســت تخم مرغ به علت وجود رنگدانه های اوئورهودئین 
و اوئورگزانتین است و با توجه به نژاد مرغ تعیین و ارزش غذایی 
تخم مرغ هم با توجه به محتوای رژیــم غذایی و تنوع و کفایت 
دریافت مواد مغذی توسط مرغ تعیین می شود. اما در برخی از 
خطوط تولید، از نژادهای دارای تخم قهوه ای استفاده می شود 
که به خودی خود دارای مشکل نیست اما مردم باید آگاه باشند 
که صرفا رنگ پوست قهوه ای به معنای برتری و رجحان محصول 

نسبت به تخم مرغ های روز و سفید نیست.

 ایران درگیر پشــه آئدس شده اند و مبارزه 
با این پشه بیماری زا در ۸۷نقطه کشور در 
حال انجام اســت. به گفته شهنام عرشی، 
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار 
وزارت بهداشت وجود این پشه فقط یک 
مشکل بهداشتی نیست، بلکه درصورت 
عدم پیشــگیری علاوه بر تب دنگی، منشأ 

بیماری های دیگری ازجمله زیکاست.

۴۰
شهر

مبتــلا به مالاریا، ســال گذشــته در کشــور 
شناســایی شــدند. براســاس اعــلام اداره 
کنترل بیماری های منتقله توسط ناقلین 
وزارت بهداشــت بــا توجــه بــه میــزان بروز 
و مرگ ومیــر بــالای بیمــاری در جهــان 
و همســایگی ایــران بــا کشــورهایی کــه 
اپیدمی هــای بــزرگ این بیماری هســتند، 
لزوم توجه به آن از اهمیت زیادی برخوردار 

است.

1۰31۸
بیمار 

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

باز هم واکسن کرونا بزنیم؟
سازمان بهداشــت جهانی اعلام کرد کووید-19هنوز جان 1۷00 نفر را در هفته می گیرد؛ به همین دلیل بهتر است 
گروه های در معرض خطر واکسیناســیون خود را در برابر این بیماری تکرار کنند. کارکنان بهداشــتی و افراد بالای 

60سال ۲گروه در معرض خطر هستند که طی 1۲ ماه از آخرین دوز دریافتی باید واکسن تزریق کنند.

وارفارین توزیع شد 
غلامحسین صادقیان، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو از توزیع 1۳.۷میلیون عدد وارفارین 
طی چند روز گذشته و توزیع 10میلیون عدد دیگر در هفته اول مرداد خبر داد. البته به تأکید این مسئول با وجود 

تامین و توزیع منظم این دارو در بازار، هنوز دشواری دسترسی برطرف نشده است.

طب ایرانی علیه دردهای سرطانی
همه متخصصان طب سنتی نمی توانند به بیماران سرطانی کمک کنند

نکته: بعضی مراکز هستند که پکیج درمان 
بیمار سرطانی دارند. بیمار چند میلیون 
تومان پرداخت می کنــد و این 
بسته ها را می خرد؛ بسته هایی 
که هیچ مطالعه ای روی 
اثربخشی آنها انجام 

نشده است.

توصیه های طب ایرانی برای کاهش 
عوارض سرطان

اصلاح سبک 
تغذیه

توصیه های 
ورزشی

کنترل استرس  کنترل درد

3راه کمک متخصصان طب ایرانی 
به بیماران سرطانی

سبک زندگیغذا-داروغذا

%3۰
ایرانی ها به یکی 
از شایع ترین 

بیماری های قلبی و 
عروقی مبتلا هستند؛ 
یعنی فشارخون بالا 

%2
مصرف نمک در 

کشور از سال 95 تا 
1401 افزایش پیدا 
کرده است، یعنی 

افزایش بیماری


